COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR PROPOSIÇÕES

LEGISLATIVAS QUE TENHAM POR OBJETIVO O COMBATE À

PIRATARIA – CEPIRATA

REQUERIMENTO N.º ____ DE 2008

(Do Senhor Arnaldo Jardim)

Requer  a  expedição  de  convite  à

Confederação Nacional da Indústria (CNI),

para enviar representante com a finalidade

de prestar informações e oferecer subsídios

a esta Comissão Especial sobre a questão

do combate à Pirataria.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeremos  a  Vossa  Excelência  que  se  digne

determinar a expedição de convite à Confederação Nacional da Indústria (CNI) para enviar

representante com a finalidade de prestar informações e oferecer subsídios a esta Comissão

Especial sobre a questão do combate à Pirataria.

JUSTIFICAÇÃO

É de conhecimento público que a prática da contrafação causa prejuízos não só

ao erário público, mas também aos mais diversos setores da iniciativa privada, como é o

caso das indústrias. Não há como desconsiderar-se os efeitos nocivos que a pirataria causa

à produção industrial brasileira, sobretudo quando se leva em consideração os altos custos

da atividade formal.

*
7
9
4
D
0
1
B
1
0
5
*

  7

94
D

01
B

10
5

A Confederação Nacional da Indústria tem a missão de defender e representar

o setor industrial na promoção de um ambiente favorável aos negócios, à competitividade e

ao desenvolvimento sustentável do Brasil.

Nesse contexto, torna-se imperioso o convite àquela prestigiada entidade, a fim

de trazer suas experiências, impressões e contribuições sobre o tema que se encontra em

debate perante esta Comissão Especial.

Sala das Comissões, junho de 2008.

DEPUTADO ARNALDO JARDIM

(PPS/SP)

*
7
9
4
D
0
1
B
1
0
5
*

  7

94
D

01
B

10
5